
Determ. n. 1116 del 27/06/2018 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
UOC INFANZIA DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1116 del 27/06/2018 
 

Oggetto:ASSEGNAZIONE AI COMUNI DELLE RISORSE REGIONALI PER IL 
TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2018/2019 (L.R. 26/2001 DIRITTO ALLO STUDIO). 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 
 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 29 giugno 2016 “Approvazione indirizzi provinciali e 

criteri di assegnazione delle risorse regionali per gli interventi di diritto allo studio per il triennio aa.ss. 

2016/2017, 2017/2018, 2018/2109 (L.R. 26/2001)”, in base alla quale le risorse regionali vengono 

assegnate e ripartite fra i Comuni come di seguito indicato: 

- incidenza del numero dei chilometri percorsi 70% del budget regionale; 

- incidenza del numero degli alunni trasportati 20%, del budget regionale;  

- incidenza del numero degli alunni disabili trasportati 10% del budget regionale; 

- riduzione del 40% del contributo calcolato con i criteri di cui ai punti 1, 2, 3 per i comuni con 

popolazione compresa tra i 15.000 e i 100.000 abitanti e del 70% per il Comune di Ferrara che ha 

una popolazione superiore ai 100.000 abitanti; 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 490 del 09/04/2018, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 10819 

del 10/04/2018, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato l’assegnazione alle Province 

delle risorse destinate ai Comuni per gli interventi di trasporto scolastico per l’a.s. 2018/2019 (ex L.R. 

26/2001, art. 3, comma 1, lett. a), destinando in particolare alla Provincia di Ferrara la somma 

complessiva di € 125.676,00; 

 

- la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 5164 del 13/04/2018, acquisita agli atti 

dell’Ente col prot. n. 15922 del 24/05/2018, con la quale è stata autorizzata la liquidazione delle risorse 

assegnate alle Province/Città Metropolitana di Bologna; 

 
Preso atto che, nella citata deliberazione G.R. 490/2018, la Regione stabilisce che, entro la fine dell’a.s. 

2018/2019, le Province devono trasmettere una relazione annuale attestante l’utilizzo delle risorse ivi 

assegnate (ex art. 8 comma 3 della L.R. 26/2001); 



Determ. n. 1116 del 27/06/2018 pag. 2/3

 

Visto che, con pec n. 15800 del 23/05/2018, l’Ente ha effettuato presso le amministrazioni comunali del 

territorio provinciale la ricognizione dei dati utili al riparto della somma di € 125.676,00, fissando al 

15/06/2018 la scadenza per la restituzione degli stessi; 

 

Acquisite agli atti dell’Ente le istanze di contributi dei Comuni e relativa documentazione; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 21/03/2018 di approvazione del bilancio provinciale di 

previsione 2018-2020; 

- l’atto del Presidente n. 40 del 19/04/2018 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale C.P. n. 20 del 23/05/2018 di approvazione della seconda 

variazione del bilancio provinciale di previsione 2018-2020; 

- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  

 
Ritenuta propria la competenza in forza del decreto del Presidente n. 143 del 28/12/2017; 

 
Dato atto che esistono sul bilancio provinciale 2018 i presupposti di fatto e di diritto per l’accertamento e 

l’impegno della somma di € 125.676,00; 

 

DETERMINA 

 

1) di accertare la somma di € 125.676,00 sul bilancio provinciale 2018 – gestione competenza, per i motivi 

indicati in premessa, come segue: 

CAPITOLO 0220340 “L.R. 26/2001 Trasferimenti regionali diritto allo studio - Capitolo 1252109” 

AZIONE 699 “L.R. 26/2001 Trasferimento regionale per i servizi per l’accesso scolastico” 

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 

TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali; 

 

2) di impegnare e pagare la somma di € 125.676,00, per le finalità espresse in premessa, in base ai criteri 

ricordati in premessa e secondo quanto indicato nell’allegato A, che forma parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3) di dare atto che la complessiva spesa di € 125.676,00 trova copertura sul bilancio provinciale 2018 – 

gestione competenza come segue: 

CAPITOLO 1252109 “L.R. 26/2001 Contributi regionali diritto allo studio - Capitolo 0220340 azione 699” 

AZIONE 4689 “L.R. 26/2001 Contributo regionale per i Comuni per interventi servizi accesso” 

TITOLO 1 Spese correnti 

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

MACROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti; 



Determ. n. 1116 del 27/06/2018 pag. 3/3

 

4) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

5) di dare atto che il pagamento delle quote spettanti ai Comuni, di cui all’allegato A sopra citato, verrà 

liquidato in unica soluzione ad esecutività del provvedimento di cui trattasi, subordinatamente all’effettivo 

incasso della somma assegnata all’Ente dalla Regione Emilia Romagna;  

 

6) di trasmettere alla Regione Emilia Romagna copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, corredato 

dalla relazione attestante l’utilizzo da parte dei Comuni delle risorse di cui trattasi, destinate agli interventi 

relativi all’a.s.2018/2019, come indicato nella citata deliberazione G.R. 490/2018 in premessa citata (ex L.R. 

26/2001, art. 8 comma 3); 

 

7) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCHI CRISTINA) 

con firma digitale


